

MIESZCZANIN

Prenumerata na „Mieszczanina“

rocznie 4 zł.
kwartalnie 1 zł.
na „Mieszczanina“ i „Spółczesnym“
rocznie 6 zł.
kwartalnie 1 zł. 50 ct.
na samego „Spółczesnika“
rocznie 2 zł. 50 ct.
Numer pojed. „Mieszczanina“ 20 ct.
„Spółczesnika“ 15 ct.

ORGAN MIAST MNIEJSZYCH i MIASTECZEK.
Dwutygodnik polityczny, ekonomiczny i społeczny.

Wychodzi 1. i 15. każdego miesiąca

ze stałym dodatkiem p. n. „SADECZANIN“.

... Możemy spokojnem okiem spojrzeć na przyszłość, tylko wszystkich zjednoczyła wytrwała a sumienna praca około dobra powszechnego.

WESZYK KULMITY

Redakcja i Administracja
„MIESZCZANINA“
w Nowym Sączu przy ul. Malejki, 635.

Objęzowania przyjmują się za opłatą 1/2 et. od ~~każdego~~ drobnym drukami za każdorazowe umieszczenie, przy stałym ogłoszeniu stosowny rabat.

Upraszamy o rozszerzanie „Mieszczanina“ pomiędzy znajomymi — Popierajmy przemysł i handel katolicki.

PRENUMERATE, w miejscu przyjmuje księgarnia p. Piza, gdzie też odbierają i nabywać można pojedyncze numery gazety.

Od Administracyi.

Prosimy Szanownych Prenumeratorów naszych o **wczesne odnowienie prenumeraty**, dla uniknięcia zwłoki oraz przerw w odbieraniu gazety.

„Rachunek „mieszczanjskiego“ sumienia.

Po zakończonych wyborach do Rady państwa wszystkie stany zestawiają bilans swoich czynności i chlubią się większą lub mniejszą zdobyczą, wyniesioną z agitacyjnej walki — tylko między mieszczanizmem panuje cisza. Sądziły kto, że w tryumfie spoczywają na laurach czynów dokonanych, a to raczej moralny wyśól knebluje im usta, bo czują, że albo nie dorosli do samodzielnej akcyi wyborczej albo obietnicami mienierów stańczykowskiej klikki zahypnotyzować się dali i otwartym swym nieprzyjaciom dopomogli do zwycięstwa.

Bo i jakież osobistości uczyniły reprezentantami naszymi w Radzie państwa? Czyż z tych trzynastu posłów dzierżących mandat z kuryi III. jest choć jeden szczerze mieszczanizmem oddany, rozumiejący interesa małomieszczan, czujący co ich gnębi i boli? Może eksceklencye: Rittner, Biliński i Madeyski poruszą sprawy naszego robotniczego tłum, drobnych przemysłowców i ziemiołników, tak dziś niegodnie przez kapitalistów wyzyskiwanych — może żydzi: Byk, Kuliszer i Trachtenberg hronić nas będą przed zalewem żydowskim, grożącym naszym miastom i miasteczkom — może konserwatyści Dułęba i Piętkak kwestye oświaty ludowej i wolności myśli pełną na nowo tory?

Przykro doprawdy przeprowadzić nasz mieszczanjski powyborczy rachunek, bo wyśól on tylko wywołuje na nasze czoła i żół po niewzruszaniu. I konserwatyści, i lud i socjaliści i żydzi przeprowadzili swoich kandydatów — tylko my mieszczanie odeszliśmy od urny wyborczej z kwitkiem, na służbę obcych bogów skazani.

Ale fakt został dokonany, nie go już nie zmieni, nie pora też analizować go i smutnie przypominać przejęcia. Chcemy tylko wyciągnąć zeń konsekwencye jako naukę na przyszłość, jak mamy postępować, czego się strzec, komu ufać, w czym leżało źródło naszego pogromu. Może następne wybory zastaną nas bardziej przygotowanymi i doświadczeńszymi.

Przedwzyskiem brak nam łączności, jedności i zgody. W poszczególnych miastach brak stowarzyszeń o charakterze wybitnie mieszczanjskim, w całym zaś kraju brak silnie zorganizowanego stronnictwa mieszczanjskiego, na wzór ludowych, socjalistycznych i stańczykowskich. Nie mamy sztanda, około którego skupić byśmy się mogli i dlatego idziemy jak bezmyślne owce stado na lep pochlebstw, pięknie brzmiących frazesów i stańczykowskiej sztuki hypnotyzowania naszych uczni. Łączymy się ze stronnictwami, działającymi na naszą niekorzyść.

Powtóre nie mamy cywilnej odwagi. Czy przy tegorocznych wyborach zgłoszą swą kandydaturę z kuryi III. choć jeden rdzenny mieszczanin, drobnym przemysłowcem lub rękodzielnikiem tak jak zgłaszali je chłopcy w kuryi IV. a socjaliści w V? Mówiono: kuryi III, to nie dla nas, to dla „panów“ —

i cofano się z karygodną bojaźnią z terenem, który nam się wyłącznie należał. Nasza niepewność i chwiejność oddała plac boju w ręce „panów“, bez walki zapewniliśmy im zwycięstwo.

Po trzecie: zdradzieli nas inteligentnicy. Po części z zależności (coby im jeszcze można wybaczyc) po części z złej woli i co najgorsze z chęci przypodobania się sferom wyższymi i z osobistych względów, szli za ogłoszen stańczykowskiego błęna i zaparli się swoich współbraci. Ale najsmutniej przychodzi nam skonstatować, że niektórzy z nich sami na siebie przyjęli rolę „pańskich naganiaczy“, choć obowiązkiem ich było strzeżenie interesów mieszczanstwa. Do takich np. należy smutnej pamięci p. Lipiński, burmistrz Nowego Sącza, który stojąc na czele miasta i dobro jego mieszczanów przyjąwszy za swój moralny obowiązek, wobec zgłoszonych dwóch szczerze demokratycznych kandydatów nie wahał się jawnie popierać powszechnie nieznaną kandydaturę eks-ministra Madeyskiego, stańczyka do szpiku kości, bezwzględnie wyznawcę solidarności Kola polskiego. We Lwowie nawet księża-namiestnik wniósł się w akcyę wyborczą i skaptowaniem żydów, umożliwił wybór dwóch konserwatywów.

O zdradzie żydowskiej wspominać nie potrzeba, bo żywił ten nie poczwał się nigdy do jednoci z nami i zawsze ciągnął żyki z naszego moralnego i materialnego upadku — popierali też albo „wychwudlowanego“ adwokata współwyznawcę, nieumiejącego czestokrótka mówić po polsku, (Kuliszer w Przemyslu) albo kandydata

Nakoniec zgrzeszyliśmy wielką nieświadomością polityczną a nieświadomością ta datuje się nie od dzisiaj. Do założenia „Mieszczanina” (a zatem do r. 1895) nie było w kraju ani jednego pisma, poświęconego sprawom stanu średniego, nikt z mieszczan nie brał udziału w szermierze politycznej i społecznej. Po chatach małopolszczyzny i warstatach drobnych przemysłowców i rękodzielników zalegała grobowa cisza, co najwyżej przerywana w nieszczyśle jakimś boleścią a w chwili radości brzękiem kufła lub kieliszka, z gazet czytano tylko kto się powiesił, kark skręcił lub okradł kogo, rozważano o pogodzie, o ternie na lwowskiej loteryi, albo o kombinacjach snu z poprzedniej nocy. Takie życie to ledźna wogotacya, zastój, powolne konanie; skądże od niego zadać dodatnich wyników?

Oto kardynałne grzechy nasze! Otrząsnijmy się z nich, by dzieje rozwoju naszego narodu nie przeszły nad życiem naszym do porządku dziennego!

Odpowiedź Stańczykom.

III.

Stańczycy usiłują koniecznie wywalczyć sobie sześćsetniuszce przywileje, jakie mieli przed 100 laty, więc sięgają do arsenału po najrozmaitszą broń. Kićki ambony i zakazy czytania gazet nie odnieśli pożądanego skutku, kićki żydzi i żandarmi nie pomogli, więc budzą upiór z r. 1846 i straszą lud, że czasy Kriegów i Breinów wracają —

Panowia, igracie z ogniem — więc dajcie pokój! Pamiętajcie o tem, że wasza

nieprawidłowość spowodowała stan taki, jaki obecnie istnieje. Za czasów państwa, zmiąchany przygotowała grunt dla działania Kriegów i Breinów, za czasów konstytucyj zaś sprawiła, że lud nie chce was mieć połam: Kto ludem poniewiera, kuje ustawy na jego niekorzyść, w Sejmie publicznie „by dylem” nazywa, ten nie może od niego żądać poparcia ni zaufania. Oto jest istota waszej winy, oto przyczyna waszych niepowodzeń. Bądźcie sprawiedliwymi dla innych stanów, a nie będzie ani Stojałowczyków, ani ludowców — nie wysugubicie się żydom, to miasta nie będą podejmowały uchwał przeciwko wam. Skoro jednak tak widocznie popieracie wewnętrznych wrogów narodu, że dziś rozuchwalone żydostwo mówi: „Galicya to kraj naszej przyszłości!” — muszą miasta nasze myśleć o swej obronie „Starsza brać” pcha je tendencyjnie w przepaść!

Stańczycy usiłują być dobrymi prawnikami. Widząc swój pogrom, narzekają na sądy i wolają: że jest §. 96, 300, 302 (o zaburzenie przeciw innym stanom) i wzywają do zastósowania go na ludzie. Zgoda, my wiemy o tych paragrafach, ale zastósowanie go należy do was wyłącznie, gdy grzębiecie lud i odbieracie mu konstytucyjną przynależne prawo głosowania. Nie bądźcie przynajmniej śmieszniymi w swych nawolaniach, bo głupców i krzywdników nikt słuchać nie będzie. Przewodnicze lud, popieście na nim niesprawiedliwość, jak to wskazują stosy protestów złożonych w parlamencie — a potem pokrzywdzonych i dopominających się praw kaźnice sądom w więzieniach osadzających, bo to waszą społeczną i burzenie przeciw innym stanom! Kaźnice więc zbudować od razu kryminał na 6 milionów mieszkańców Galicji, bo wszyscy prócz żydów uburzeni są na was i wszyscy przeciw waszym nieuzasadnionym przywilejom stoją w opozycji! Rozumowanie wasze taką tylko drogę wyjścia wskazuje!

Ka Stojałowskiego naturalnie strawić stańczycy nie mogą, bo on bez obródek wytyka im ich błędy i winy. Więc w piśmie swoim §. p. „Krajkusie”, którym komenderował Staś Tarnowski, a za grubą zapłatą pisał Matusiak, radził im wbić go na pał. Gazetą rzucono między lud a więc

zaczęto go do zbrodni; tego jednak stańczycy nie uważają za grzech i gniewaliby się, gdyby kto zrywał na nich §. 96 lub 300. Oto stańczykowska sprawiedliwość w świetle ich czynów!

Smieszem więc wreszcie zachęcanie sądów, by Ka Stojałowskiego potępiły za przykładem sądów włoskich, które jakimś księdzą w Piacenzy zakazaly odprawiać mszę św. bo był ekskomunikowany. Najpierw bowiem jursydycywa nasza jest inna a potem nie przytoczył „Przebieg” czy ów ksiądz z Piacenzy był także bez sądu i bez procesu suspendowany, jak Ka Stojałowski, na wyłączenie żądanie stańczyków. Lud ma przecież na tyle rozumu, iż wie, że winowajca trzeba sądzić, więc mu dowiedź, a dopiero wówczas ogłosić wyrok. Tymczasem Ka Stojałowskiego składano wyrokiem bez sądu. N. p. Nuncyusz kazal mu wyjechać z Austrii, choć do niego nie miał prawa, według ustaw kościola, a ka biskup Puzyna korzystając z tego, zabronił mu mszy św. odprawiać w swej diecezyi. Dziecko zrozumie, że takie postępowanie było niesprawiedliwe. Polapał więc wreszcie Nuncyusz i zażądał w Rzymie upoważnienia do takiego wyroku. Otrzymał je, ale już było za późno, bo pierwszy wyrok był bezprawny i skomunikował go. Podobnie stało się z ekskomunikacją (ogłosiły ją gazety stańczykowskie, a nie wiedział o niej sam Ka Stojałowski i wyroku nie dostał do dzisiaj, bo go potępił bez sądu i bez procesu. Ludzie wiedzą, że takie prawo kanoniczne istnieje nie może, więc nie mogą relikwować takich wyroków, o które wystarali się stańczycy z pobudek politycznych.

Najgłupszą w końcu się uciecha stańczyków. Przynajmniej się, że wybory ostatnie przyniośly im wstyd i upokorzenie wielkie, boli ich to, że obronę kilku chłopskich posłów — ale za tyle bólesci sprawa im pociechą przekonanie, że miasta śpią i że nie udało się im wybrąć posłów niezależnie od komitetu centralnego. Nawet uśmiewania stolicy kraju spełny na niczem; kaśdyośca stańczyków i tu przesłali nieznaną większość głosów, przy pomocy żydów i urzędników. Jakich jednak środków używano, by wyborców skaptować, nie śmia stańczycy wspominać, bo to naprawde

skich zrywał różę i nosił je kupcom do Perim.

Nazywano go „handlarzem róż”.

Podobno był synem szczepa Beduinów, piasek dekański był mu kołyską — wicher pustynny go wychował...

A szumiał mu nad głową cudowne pieśni wolności i śnać głęboko weszepił je w serce, bo wolność była mu bożyszczem wyższem nad proroka.

Wolnością kochał Ojczyznę, Ojczyznę jego była wolność.

A serce miał wielkie, jak chwsta nie podbitej nidy Arabii — uczucie głębokie, jak ocean, na dnie którego syryjskie spały okręty...

I dziwowali się sercu jego Fellachowie jemański krajny.

A młodzieniec ten, oprócz róż, którym wieńczył swe skronie, miał na ustach słowo gorące i potężne, które rzucało ouda.

A słowo to nie płynęło jako grom, co zabija, ale jako głos fletni pasterskiej, co krzepi i otuchy dodaje.

Więc zawsze na wybrzeżu gromadziła się wokół Abu-Seida rzesza dzieci, a on opowiadał im dzieje wielkich Ojców przeszłości i uczył je kochać Ojczyznę.

A arabskie stołce złoćto główki małych słuchaczy i z serc ich nić szła złoza

do ust Abu-Seida, więc byli jako słońce piśniarza, na której wiatr nadmorski dźwił hymny przeszłości...

Czoło młodzieńcze stawało się wtedy jasno, że błady przy niem róż ar arabskich gór i wiewiół od gorąca myśli...

A znał Abu-Seid wszystkich proroków swego narodu: Szababata, Ben Tofoila, Ben Amru, Ben Malika — więc siedł od niego ożywiałych piśni wiew i słuchaczom się zdało, jakoby odychali powietrzem pustyni, co niema granic...

I wierzył, że pustynia jest matką swobody,

I że duch ludzki większy jest jak ocean — bo nie ma wybrzeży, co więźą jego fale...

I dziwowali się Fellachowie tie potędzę żywego słowa i nie bronili dzieciom swym iść za „handlarzem róż” a słuchać nauki jego, bo nauka to była słodka jak „szerim” a wonna jako kwiaty...

II.

A kupcy w Perim potrzebowali dużo róż, bo wony olejki różany wozili w dalkie zamorskie lraje...

Więc Abu-Seid nosił ich wiele, bardzo wiele — a nic w zamian nie brał, bo pra-

Handlarz róż.

BASŃ ARABSKA.

Sygnant Mayer.

W Paryżu Karolom Felletom ci. Starowie w Myślnickich przy domu sw.

„Skorom potępiam; po mój zgniew

„Idę, gdzie Iraku piękna Motie,

„Kochanie mojej wspomnij mnie,

„A tu wspomnij, jak bogaty,

„Una w bogatym uos koniat się;

„Wspomnij, że śniad salubnyty edownik

„A tuż puzer, że marnie jak marnie”.

(Z pieśni arabskich Monachal-el-Jeskor'ego).

I.

Przed lat tysiącem żył w krainie Jemen młodzieniec imieniem Abu-Seid. Człowiek jego było pogodny, jak woda w zatoce, miał łtwa mieszkać a oczy ogniem jasnym błyszczące, jako gwiazdy na arabskiem niebie.

Shad się ta wiań w krainie Fellachów, nie wiedział nikt, choć znali go wszyscy. W zatoce iwołł perły, na górach arne-

wsty i upokorzenie wielkie. Im wszystko wolno — i zaczęło gazetami do wbijania przeciwników na pal, nazywał lud „bydłem” i przekupywał go pieniężnie i kielbasą, bo cel usięga środki, gdy chodzi o interes statystyka. Innym wra nawet bronił swych praw i krytykował bezprawia i nadużycia, bo to wała społeczna, bo na to jest paragraf 66, 301 i 302, bo to zbrodnia, kryminia!

Panowie statystycy! Długo waszemi brudnymi sprawami zajmował się nie będziemy, powróćmy wam tylko na koniec na szczyt uwag, że droga nieoprawiedliwych wóci i przewrotności, którą idziecie, zgubiła Ojczyznę a dziś gubi naród. Na nie się nie zda założenie religii i patriotyzmem, bo ludzka mać ojczy i patrzac na czynny wasze i na wasze życie, widza, że ani religii ani patriotyzmu nie macie. Peran wasz w dziesiętych czasach stał się przetrzocystym i ostonił waszych występów nie zdola. Lud przestał być głupim i łatwowiernym.

Mieszczanie w kraju liczą milion głów, a was razem z uczestnikami jest kilkuset, stał wasza obawa, aby się ten milion nie zbudził i nie wjął spraw narodu w swe ręce jak w Włoszech i Francji. Ale do tego przyjdź musi wozesniej oty później, bo wy naród pobacia do ruiny, byle tylko otrzymał intratną posadę lub zapewnio sobie przywileje lekkiego życia. Opuszciliście Polaków w Galicji wschodniej, więc wrzuczeili — opuszciliście ich na Śląsku, więc poszli na pastwę Niemców, a po miastach dopomagacie żydom do tepienia polskiego mieszczaństwa, ozernicie je i obrzucacie błotem.

Ale nadchodzi chwila okienkna i mieszczaństwo zrzuci z swych karków wasze jarzmo i poprowadzi sprawy narodowe lepszymi od was drogami. Wybijcie sobie raz na zawsze z głowy uzurpacyjny ster spraw krajowych — wasza rola jest pracować w narodzie obok mieszczaństwa i chłopa, jeżeli wogóle pracować chcecie — a jeżeli nie, to wolna wola, możecie sprzedać swe majątki żydom, jak teraz czynicie i przesiedlić się na inną szlacheczką planetę, a my sami pracować będziemy.

Jeszcze o zdrójceci mieszczaństwa.

(List z zagranicy).

W artykule p. t. „Zdrójceci” umieszczonym w poprzednim numerze „Mieszczaństwa” poruszone rzezc arcyważną i na czasie będącą, dotknięto się ropięcej rany na ciełe naszego społeczeństwa. Ranę tę zabliźnić trzeba koniecznie i jak najrybcej, bo ona nie tylko niszczy nasz społeczny organizm, ale staje się powodem chronicznej choroby, w której przychodzi na świat i wychowuje się przyszłe pokolenie nasze.

Lekarstwo na chorobę tę leży w nas samych, a jest niem podniesienie umysłowe i moralnego poziomu stanu średniego z jednej, a zrzucenie fałszywego wstydu z drugiej strony. Zaprzacide jest wstydu nami wiele, tych przeto publicznie piętnować należy, że społeczeństwa wyłączyć jak parszywe owoce, a reszta mieszczaństwa niech utworzy jednolity stan o zdrowych, politycznych poglądach i moralnej sił. Kto się swego ludowego lub mieszczańskiego pochodzenia wstydi, kto się jawnie z wrogami narodu łączy, ten już dla nas na zawsze stracony. Jeżeli jeszcze z niewiadomości to czyni, można go jeszcze oświecić i przyciągnąć, ale jeżeli z zlej woli, takim tylko pogardzać należy.

Co do tego pochodzenia nəsawa mi się na myśl szczegóły wiele znaczący. Za granicą n. p. istnieje zwyczaj podawania w szematyzmach przy spisie funkcyjnarzów jakichkolwiek instytucyj, skąd kto pochodzi. Ulatwa to wielce oryentowanie się da każdego stanu. U nas inaczej. Tu tylko szlachta jako swój wyłączny przywilej przywłaszczala sobie ten stary zwyczaj akademicki, kiedy się to mówiło: Paweł z Kroena, Jan z Kant, Wojciech z Rzeszowa i t. p. Dziś mówią tylko: Sapia z Krasiczyna, Potocki z Łanacza, Czartoryski z Sienawy i t. d., a chłopski i mieszczański inteligentnicy giną bez nazwiska, fałszywym powodowani wstydem, jak gdyby hańba było przyznanie się do miejsca urodzenia. Licho wie, skąd który pochodzi, za co go mieć — a zdrójcem

wybiornie zwyczaj ten ułatwia łącznie się z szlachcą lub żydami, wedle osobistego zysku.

Tak był jednak nie powinno! Prawda iść należy przez życie! W nieprzyjacielu szanuje się prawdę! Pokaż farbę, odkryj przybłoc, pokaż owem jesteś, czy żydowska sierka, czy statyczkowskim wiochem, czy mieszczańskim dziekiem? A skoro mieszczański, przyznaj się otwarcie do tego stanu, bo ci to nie ubliża, ale owszem daje honor i cześć — a pracuj w interesie miasta i mieszczaństwa chrześcijańskiego przed żydowską lawiną. Dziś, gdy potawa przed w rękę żydów, musimy powiedzieć sobie: albo, albo. Albo mamy prawo tu żyć, albo wyniesiami się na życie, a w miastach zostaniemy sługami żydów!... Co ci lepsze?

Inteligencja jest niby szlachcą mieszczański. Powinna zrozumieć swoje przodownictwo w mieście i łączyć się z mieszczaństwem, z rzemieślnikiem i robotnikiem w celu wywalczenia sobie i narodowi lepszej roli. Polska nie jest Palestyną dla żydów. Była dla nich szlachcem ochronnym w czasach przodsiadania w wiekach średnich, ale zmiąć wyteplęgnowała u ogniska swej gościnności, dziś ma prawo odrzucić jej truzinę.

A więc inteligentnicy do działania — a w wierze i solidarności. Na bok stare grzechy! Pokuta i praca dla miast, ot nasze dzisiejsze hasło.

Ł.

Dział administracyjny.

VI

Tylko cudziemiarów można wybiadać ze względów na spójność i porządek podległy. — Owoy, która przez czas krótkiego pobytu niczego to pewnem miejscu nie znajduje, to przemawiałości swę zatrudnienia, nie można ją dostoje uważać za osobę bez zępcia po myli S. 114. b. ust. z 27 lipca 1871 Dpp. 88.

Na żądzenie L. Z. towarzysza krawieckiego, przeciw orzeczeniu magistratu miejskiego w Ł. i przeciw reskryptowi prezydenckiego rządu krajowego o obrzędzie przysięgi konstytucyjnej politycznego prawa swobodnego przenoszenia się, Tryb. państwa

gwał tylko, by tam, za morzem wiedzeli o bogactwach i piękności gęcy Ojczyzny.

I dumny był, że choć różami przyozdabia się do rozszerzenia sławy swej ziemi,

I gdy go chwalono, całował kwiaty...
A gdy czasem handel przyniósł mu kilka cekinów, to rozdawał je biednym rybakom w Turgos,

Bo serce miał dobroci i litości pełne.
I nie chciał widzieć nędzy w swej Ojczyźnie.

III.

A było w Jemeńskiej krainie wielu pieśniarzy — a każdy stawę miał wielką i imię wielkie...

I zgromadzić się corocznie w mieście Okadi i natchainioy słowy walozali przed ludem o palnie pierwszeństwa w pieśni...

I opiewali Ałłacha i proroka... I opiewali morze i ład i wojnę i pokój...

Tylko żaden z nich nie śpiewał o Ojczyźnie.

I były pieśni ich jako gromy, jako błyskawice, jako orkan na morzu, co o dalekie trącał łądy.

Tylko nie było pieśni serdecznej, jako gólebica, o swobodnej i rodzinnej, jako wicher pustyni Dekhan.

I Okadi się, że pewnego roku zjawił się w Okadi młodzieniec z wiochem armejskich róż na skroni,

A szaty nie miał słotem tkaney, jako pieśniarze, tylko skóra jęgnięcia okrywała mu biodra.

Ale tłum mu się rozstał z uszanowaniem, bo była jasność wielka na jego czole, jako jasność słońca gdy wschodzi...

I młodzian otworzył usta i jął mówić o Esz-Szenferim i Imriol-Ilaisie i o wszystkim, co lud arabski kocha i co jest w jego sercu, na dnie...

I była mowa jego szczerza i serdeczna, jako gólebica,

I była pieśń jego wspomnieniem niepodległej Ojczyzny.

Węc zestrzeliły się wszystkich serca w jedno ognisko — i umilkli pieśniarzy harfy — a cieza była, jakby w oczekiwaniu rzezc wielkich...

I perły płynęły z ust śpiewaka i perły toczyły się w ócz ślabinazy.

A gdy skończył — radość stała się wielką i tłum garnał się do śpiewaka i osławał jego ręce i nogi.

I rzył brał mu ze skroni i gorącym ogzewał wszystkie piersi.

— Kto to? — pytali posci pieśniarze.

— To „handlarz róż” z Turgos, Abu-Seid — była odpowiedź.

IV.

Otdąd Abu-Seid usoił nie różę, jeno pieśni.

A nosił je nie kupcom w Perim, ale braciom swoim i rodzinnej swej ziemi.

I kochał go wdzyszy bardziej jeszcze, bo czystem był jak iza i robił dobrego wiele.

Ale szeik krainy Jemen, widząc to, zwołał przyboczną swą radę i rzekł: „Jakoż ten handlarz róż z Turgos może łączyć pieśni ludowi — a niema szaty złotem tkaney, jaka śpiewakowi przystoi? Czyż czyniami swymi nie uchybia nam i krainie całej?”

Oto wezwę go, by śpiewał przestal, póki nie okryje się szatą godną swego urzędu.

I zamocnił się Abu-Seid, nasyławszy rozkaz taki, bo ukochał lud gorąco i w pieśniach ochiał mu dać życie...

I stanął przed szcziem i zapytał się go mówiąc: Panie, żal mi mogę być szaty złotem tkaney prowadzić ązielo, którem rozpoczął w imię młodości Ojczyzny?

po przeprowadzonej jawnej rozprawie orzekł że powołaniem orzeczeniem obrabiono prawo swobodnego osobistego przenoszenia się poręczonego artykułami 4 i 6 państw ust. zas. z 21. grudnia 1867 r. Dpp. 142.

Powody: Powyższem orzeczeniem magistratu wyrzeczono na podstawie §. 5 ust. z 27 lipca 1871 r. Dpp. 88 wydalenie żalącego się do jego gminy przynależnej W. F., ponieważ jest osobistością niebezpieczną dla spokoju i porządku publicznego, niema utrzymania, mieszkania i środków do życia; zakazano mu też powrotu do L. przez czas pięciu lat. Rekursu jego nie uwzględniło prezydium rządu kraj. powołanym wyżej reskryptem, powołując zastrzeżenie orzeczenie jest uzasadnione w §. 1 i 2 ust. z 27 lipca 1871 Dpp. 88.

Na te decyzye, żali się L. Z., ponieważ sądzi, iż niemi jest obrabionem prawo swobodnego przenoszenia się, poręczone artykułami 4 i 6 ust. zas. z 21 grudnia 1867 Dpp. 142.

Zażalenie to jest w ustawie uzasadnione.

Art. 3 pow. ust. zasadn. postanawia zasadę, że swobodnie przenoszenie osoby i majątku środ obrębu państwa żadnemu nie ulega ograniczeniu, a art. 6 teje ust. stanowi, że każdy obywatel państwa w każdym miejscu w państwie może przebywać i mieszkać, nieruchomości wszelkiego rodzaju nabywać i niemi swobodnie rozrządzać, jak też pod warunkami ustawy każdą zarobkowość wykonywać

Prawo swobodnego osobistego przenoszenia się w tych artyk. poręczone o tyle doznało ograniczenia ustawą z 27 lipca 1871 r. Dpp. 88 co do urządzenia policyjnego wydalania i szpasmowania, że przeciw osobom w §. 1 tej ust. dokładnie oznaczonym z policyjnych względów zarządzić można wydalenie z pewnego miejsca lub okręgu i odesłanie do gminy przynależnej; a w wypadku w §. 2 tej ust. przewidzianym policyjne wydalenie z jednego lub więcej miejsc, z zakasem powrócenia tamże kiedykolwiek lub przez czas oznaczony. Przeciwn osobom nie należącym do kategorii osób w §. 1 ust. z 27 lipca 1871 Dpp. 88 oznaczonych, szpasmowania względnie wydalania zarządzić nie wolno.

Powołane orzeczenie magistratu podaje jako powód szpasmowania i wydalania L. Z. w pierwszym rzędzie to, iż jest on osobistością niebezpieczną dla publicznego spokoju i porządku.

Pominąwszy, iż nie podano pewnego faktu na poparcie tego powodu, zaznaczyć należy, że pow. §. 1 nie zna takiego powodu szpasmowania i że według ustępu 5 §. 2 pow. ust. z ogólnych względów publicznego porządku i bezpieczeństwa takie tylko osoby wydalić można, które w okręgu, w którym ta ustawa obowiązuje, nie mają prawa swowolności, co jednak nie zachodzi u żalącego się.

Motywujać zaś wyrzeczono wydalenie tem, że żalący się L. Z. niema utrzymania, mieszkania i środków do życia, zacziopione orzeczenie magistratu tem widocznie wakażać chciało, że co do żalącego się zachodzi powód do wydalania z §. 1 lit. b pow. ust. z 27 lipca 1871 r., w moc którego może nastąpić wydalenie, ewentualnie szpasmowanie, co do indywidualu, nie mogących się niemożem wykazać i nie mających zatrudnienia, które żadnego nie mogą udowodnić dochodu i żadnego dozwolonego zarobku.

Za niemożego się wykazać nie można było uważać żalącego się, ponieważ według protokołu z nim w magistracie w L. spisano, posiadał książkę robotniczą i kartę podróży. Nie było jednak także faktycznego oparcia dla przypuszczenia, iż on bez zatrudnienia w L. przebywał, a okoliczność iż przez czas swego krótkiego pobytu w L. nie znalazł zajęcia, jako pomocnik krawciewi, nie uprawnia jeszcze do wniosku, iż uważać go należy za indywidualu bez zajęcia po myśli pow. §. 1 lit. b przytoczem się zaawża, że bądź co i bądź był zaopatrzony w dostateczne środki do życia, a w protokole z 11 lipca 1896 oświadczył był, iż jeszcze tego samego dnia odejść chce z L.

Nie zachodził tedy co do żalącego się żaden z powodów w §. 1 ust. z 27 lipca 1871 Dpp. 88 taksejstwy wyliczonych do wydalania i szpasmowania go z L., stąd też przychyłono się do jego żalania.

Ważne dla rodziców.

Żadnej sztuce nie przypisują zwykle mniej znaczenia, aniżeli sztuce wychowania. A przecież wychowanie jest sztuką, wymagającą nie tylko znajomości pewnych zasad, ale gruntownej znajomości duszy dziecięcej.

Kto pod wychowaniem rozumie tylko rozkazy i kary, ten oczywiście całą pedagogikę będzie uważał za zbyteczną. Wszelkie „błędny i grzechy“ młodzieży są objawami choroby duszy, których przyczynę powstania zbadać i za pomocą stowotnych środków usunąć należy. Częstokroć nie zwracamy uwagi na niektóre zbrocenia, bo uważamy je za drobne ostki, nie mogące podług mylnego rozumienia działać szkodliwie.

A jednak te właśnie drobności mogą przybrać takie rozmiary, iż przyczynią się częstokroć do zwichnięcia całego wychowania.

Wykażemy to na kilku przykładach. Młodzieńczo poczyna grymasić przy stole, nie znajdując potraw, gotowanych w domu, tak smacznych, jak w restauracji. Skąd to pochodzi? Otóż ojciec bez zastanowienia się krytykował często w przytomności dzieci to, co mu na stół podawano. Zdawało się temu nieogłędnemu smakoszowi, że dzieci nie zwróca uwagi na ową gadaninę. Pomylił się grubo. Syn dobrze zapamiętał sobie te wszystkie restauracje i pokolki do śniadań, gdzie ojciec tak przyjemnie śniadał lub obiadował, a doszedłszy do lat, robił na własną rękę doświadczenia, czy ojciec nie pomylił się przypadkowo.

Ekrekoł to spotykamy u dzieci nadzwyczajny poćąg do kłamstwa. Nie będąc do tego przynaglonym, ani nie mając w tem żadnej korzyści, dziecko przedstawia rzecz w nieprawdziwym świetle, opowiada o sobie i innych niestworzone rzeczy, przesięga się w rozmowach kłamstwami i wymyślach. Skąd to pochodzi? — pytałby się rodzice, zapominając, jak często oni sami do tego dzieciom swoim dawali przykład, opowiadając znajomym i krewnym nieprawdę o swoich stosunkach majątkowych, zajęciach, lub udawali przyjaźń, życzliwość, podczas gdy dzieci niejednokrotnie od ro-

Czyż serce mo gorzse jest pod osłoną skóry jagnięcej, czyż mniej kochać potrafi niż pod pyszną szatą śpiewaka?...

Czyż to co zrobilem dotąd, zlem było, czy komu szkodę przyniosło?

A oto bezwiednie szły za mną serca słuchaczy, jak powój za promieniem słonecznym i pieśni mo jako różę kwitły w łon duszach?...

Rzucam siew miłości i plon wchodził już począł Panie, co się z nim stanie teraz, gdy zamilknę?...

Ale sześć oburzył się na taką mowę i rzekł: Dosty jest w krajnie mojej pieśniarzu, co roznoszą sławę tej ziemi. Tyś niegodny wystąpić przed ludem, idź na obczyznę i szukaj szczęścia w handlu róż?...

I odszedł z schyloną głową Abu-Seid, bo nie pozwolono mu pracować na ojczystym zagonie -- i był smutny...

V.

I zwrzeł na znak pożegnania ostatnią różę z Armejskich gór łańcucha i ucałował piasek pustyni dekhamskiej.

I z palmami też oczynia, poszedł ku wybrzeżu morskiemu;

A wieczór był i słońce już zaszło.

A na ustach miał pieśń ostatnią, żalłości niemej pełną — ale wypiewał jej nie mógł, bo pierś ścisnęła mu boleśną.

Tylko też perły polowały się po jego twarzy — a perel tych nikt nie podjął, bo był sam z echem słów szeika i sierpieniem własnem.

Więc tylko błogostawieństwo wyszeptał rodzinnej ziemi — a głos jego był rzewny, jako głos dziecka, gdy je matka opuści...

A potem stał długo i patrzył szotoko otwartemi oczyma przed siebie.

A przed nim leżał ocean bezbrzeżny, jak myśli ludzka, fale szumiły głosem podobnym do wichru pustyni, wolać nad: „pójdz!“ „pójdz!“

Zresztą była nicność czarna, jak dusza bez wiary...

I stało się, że na skrzydłach myśli wypłynęła jego dusza z ciała i szła po srebrnym szlaku księżycy przez ocean, aż się rozwiłała w mgły białe, jakie się unoszą nad wodą...

Śnać poszła do kraju, gdzie wolno czynić dobrze i bez złotem tkanej szaty..

VI.

Nazajutrz rybacy w Turgos znaleźli w zatoce martwe ciało Abu-Seida...

Mówiono, że ozoło jego było jasne, jak woda zatoki, a oczy nawet po śmierci takim się pałły plomieniem, jak gwiazdy na arabskiem niebie...

Ale w Jemen nikt nie płakał po stracie pieśniarza;

Byli inni, sławniejsi odeń śpiewacy, a ci mieli szaty złotem tkane i szeik pokonył bić im kazał

I nie się w Jemen nie zmieniło; Tylko Arabowie zapomnieli o wolnej Ojczyźnie.

Tylko różę na górach Armejskich kwitnąć przestaly...

dziców wprost przeciwne rzeczy słyszał lub poznal.

„Już to rodziców przyzywozają swe dzieci do obnowy. Byłem raz świadkiem, jak sześciolatka dziewczynka, będąc w gościu u swojej rówieśniczki, zapytała się rodziców tejże, czy mają jedwabne koldry. — Na co ci to wiedzieć? — Bo, bo, moja mamusia powiedziała, że pani niema jedwabnych koldr. — była odpowiedź.

„Jest to tylko „drobnostka”: gdy małe dziecię przeprowadza swoją wolę wbrew wyraźnie objawionej woli rodziców lub nauczyciela, gdyż dla „drobnostki” nie należy dziecka martwić, ani dać mu płakać. — Szczególnie matki, babki i cioci, zaslepienie miłością, boją się dziecku i nie karcą go należyście, skoro na to zaloguje. W ten sposób potęgają się złośliwości u dziecka, podobnie jak chwasty na polu. Po krótkim czasie „nie można w wyrzynie” a z krąpnikiem i awsalwem dzieckiem, następuje kara po karze, które rzadko pomagają — często zaś źle powiększają.

Moglibyśmy jeszcze mnożyć podobnych przykładów przytoczyć w dowód, że czestokrotko sami rodzice dają pierwszy początek złym skłonnościom u dzieci, czy to z powodu nie zwracania uwagi „na drobnostki” czy też z niewiadomością. Bądź co bądź mamy zawsze pamiętać o tem, że dziecko, jakkolwiek zajęte zabawą w kątku, zdaje się nie zwracać uwagi na swe otoczenie, wszelako wszystko słyszy, na wszystko się patrzy, nasładowe nasze czynności, bierze sobie przykład z naszych rozmów i staje się niejednokrotnie naszym surowym sędzią.

Listy z kraju.

Białostok w kwietniu 1897 r.

Koła naszej machiny miejskiej jakos ciężkim obracają się trybem, nikomu z członków Zwierzchności gminnej nie zależy na dobru gminy, a choć jest między nimi kilka osób z inteligencji, przeciw zasypianiu najbardziej piekącą sprawą. Wszystkich żywo tu zajmują sprawa zaprzaczenia pieniędzy, przeznaczonych na budowę Magistratu. Rada gminy przed sześciu laty postanowiła na ten cel preliminarzowo corocznie 200 złr, dziś już więc powinna być kwota 1200 złr, a to u niej ani słychać. Myślałby kto, że przynajmniej zakupiono materiały budowlane, ale gdzie tam — i o tych ani śladu.

Wogóle pieniądze nasze mają szczególniejszą własność „niewidzialności”, bo i w kasie pożyczkowej gminnej pustki i potrzeby z kwitkiem odochodzą muszą. Może być, że ten właśnie stan kasy był powodem założenia w gminie naszego żydowskiego „Credit und Vorschussverein”, w którym zgromadziła się uprzywilejowana lichwa. Ze ołara, jej padną najubożsi mieszkańcy Białostoku, o tem ani wątpić.

Wydział powiatowy czyni od czasu niby i jakieś ilustracje w urzędzie gminnym, ale ponieważ po nich nie się na lepszo nie zmienia, więc zdaje nam się, że mają one wyłącznie na celu pomnożenie dykt instratora i zadowolenie jego turystycznego gustu.

Dawniej była stąd do Rzeszowa jedna zła droga, a teraz są dwie, ale nie do przebycia; Wydział powiatowy bowiem rozpoczął budowę nowej drogi na przystępniejszym terenie przez Kiełnarową i Borek stary, ale jakos utknął na trzecim kilometrze i ani rusz dalej, a dawną drogę zupełnie zaniedbał, stała się więc wprost

niemożliwą do komunikacji tak pieszej jak jezdnej.

Jako dodatnia wiadomość jest chyba ta jedna, iż dzięki nieustrudzonym zabiegom miejscowego proboszcza X Kwiatkowskiego, gorące od dawna pragnienie parafian, by mieć odpowiedni dla słabych bożej kościół, przypobliża się do krąjowej rzeczywistości. Już stoją fundamenta i część murów, a niebawem doprowadzoną będzie budowa pod dach. Większa część kosztów preliminarzowanych na 80 000 złr. jest już pokryta — budowa więc pójdzie razno.

Wadowice w maju 1897 r.

W powiecie naszym zakorzeniona jest wielka bieda. Od kilku lat prawie rok w rok dotykają nas jakieś klęski elementarne. Powodźnia, gradobicia lub posuchy, powtarzają się na przemian, tak zubożyły ludność, że niema już z czego żyć. Zeszyły rok zawidił zupełnie oczekiwania poprawy stosunków, bo w skutek długu trwających srok, wszystko w polu wyniło. Nie lepsze widoki oczekują rolników i w tym roku, bo chociaż osiminy wyszły dość dobrze z pod śniegu, to trwające przez całą wiosnę deszcze uszkodziły je i nie dozwolily rość wiosennych wykonać. Mówię tu wszakże tylko o takich szkodliwych rolnikach, którzy mieli jeszcze czem pola obsiać — takich jednak niestety jest niewiele. Przeważa atoli część ludności wiejskiej nie myśli już o tem, aby pola zorać i zasiać, lecz aby pozostać u dnia na dzień wyżyć. Jeżeli pozostał komu jeszcze jaki inwentarz — wyprowadza go do ostatniej krowy za beczkę, a kupuje za to kukurudza na żywność. Lni są obdużają swoje posiadłości w miejscowych bankach, a gdy tam, z powodu przecięcia hipoteki, kredyty znaleźć nie mogą, szukają go u żydów, oczywiście na lichwiarski procent.

Tutejsze Towarzystwo rolnicze okręgowe, pragnąc choć w części przyjąć z pomocą wieśniakom, sprowadziło kilkanaście wagonów kukurudzy i rozszedło ją w lot, oczywiście po niższych cenach. Ludność jednak domaga się tego artykułu żywności na kredyt, bo go niema za co kupić.

O ile słyszałem, odniósł się tutajczy Wydział powiatowy o zapomogę do rządu, z fundusów, przyzwolonych cesarskim rozporządzeniem z lutego br. lecz zdanie pozostało bez skutku, gdyż, jak powiedziano, na Galicyę przypadło z tego 4000 złr, a te już rozdane zostały i kazano powiatowi szturmuwać do funduszu krajowego. Nie spodziewamy się wszakże i z Wydziału krajowego tej pomocy, bo i tam zapewne nie mają na ten cel funduszy i sędzą nas znnowu tym samym argumentem, jak rząd.

Niechże się jednak te władze sechną nad tem tylko zastanowić, że takie argumenty nie trafią do przekonania ludności i niechajże się nie dźwią potem, że wszelkiego rodzaju roboty socjalistyczne, stojąłowozorychów i im podobnych polityków znajdują u ludności grunt podatny.

Przegląd polityczny.

Austria-Węgry Położenie austriackiego parlamentu widła się coraz bardziej i jest obawa, że przyjdzie do rozwiązania takowego. Stronnictwa niemieckie trwają uściawicznie w obstrakcji, t. j. w przewaniu wszelkich obrad w parlamencie, jakiego rozpoczęli z powodu rozporządzeń je-

zykowych, a pomagają im socyalni demokraci. Sprawozdania z ostatnich kilku posiedzeń wykazują brutalne kryki podnoszone przez Niemców i obrazy mówców strony opozycyjnej.

Kozprawa adresowa toczy się w komisji adresowej. Większość przedłożyła adres, w którym domaga się samorządu prowincyjnego, lecz każde prawie stronnictwo przedkłada swój adres i niewiadomo jeszcze, czy przyjdzie do obrad adresowych w pełnej izbie.

Niemieł wżwry narobił zwrot księdza Stojełowskiego w jego politycznym zachowaniu się. Uczył on krok do pogodzenia się z swą władzą kościelną i do innego jakiegos stosunku z rządem. Wskutek tego dostał od ministra sprawiedliwości list żelazny pozwalający mu na pobyt w Wiedniu i Cieszynie, a posłowie jego stronnictwa głosowali przeciw postawieniu rządu w stan oskarżenia. Po pobycie w Wiedniu wyjechał ks. Stojełowski do Rzymu podobno na kilka miesięcy. Socyalni demokraci są na ks. Stojełowskiego z powodu jego zwrotu bardzo rozszerezeni i nasycają go „zdrącają sprawą”. Rząd i władza kościelna z jednej, a ks. Stojełowski z drugiej strony czynią sobie wzajemne ustępstwa, bo gdy „galicyjczycy domagają się” dotychczasowo stan pcheł coraz bardziej w objęcia socyalnej demokracji i czynił go od niej zawiesił, to rządowi i władzy kościelnej choćby najostrejsza opozycja ludowa na chrześcijańskim gruncie musi być miłą, niż połączenie się chłoptwa z socyalną demokracją, na które się w Galicyi zanosiło.

Niemcy Cesarz Wilhelm zamierza pod koniec miesiąca lipca przedsięwziąć podróż do Anglii. Zapewne przeciw celów dyplomatycznych ma chęć wyrównania stosunków swego państwa z Anglią, zachwianych przez wysłanie telegraficznej gratulacji do prezydenta Transwalu z okazji zwycięstwa odniesionego nad Anglikami.

Rząd pruski wniósł w Sejmie nowelę do ustawy o stowarzyszeniach i zgromadzeniach, która jest zamachem na wolność obywateli, dajdy bowiem do skrócenia praw politycznych i wyłączenia zgromadzenie na pastwę samowoli policyi. To też wszystkie wolnołmiśni żywiły gotują się przeciw noweli do zaistnienia boju.

Francya Z okoliczności katastrofy w bezrazie dobroczynności, której echa odbijają się dotąd w izbie poselskiej i... sądowej, zarzucają radykałi francuscy prezydentowi republiki i ministrom lokajstwo i oddanie się w niewolę księży a najbardziej gniwa ich to, że na nabożeństwie za dusze spalonych ofiar katastrofy kaznodzieja ks. Olivier powiedział, że klęski i nieszczęścia ostatnich czasów są karą na Francję za to, że oddała się od Boga i wchodziła na bezdroża moralnego upadku.

Turcja i Grecya Wojna turecko-grecka skończyła się czasowem zawieszeniem broni a zawarcie pokoju jest rzeczą niedalekiej przyszłości. Grecy pobici zostali tak w Tesalii (pod Domokos) jak i w Epirze (pod Griwovo), straty ich są znaczne tak w raniowych, jak poległych i amunicji. Moczarstwa, a przedwysztymkiem Rosya, naklonili Turcy do zaprzestania wojny, a teraz starać się będą, aby dla Grecyi wytworzyć jak najkorzystniejsze warunki pokoju, Turcy bowiem oprócz wynagrodzenia w kwocie 152 milionów franków, chce zabrać Grecyi Tesalię i całą flotę, na co się państwo zgodzić nie chcą.

KRONIKA.

Kilku z pp właścicieli handlowi w mieście zechcieli przyjąć do siebie na rozsprzedaż pojedyncze numery „MIESZCZANINA” i „SADECZANINA” raczą nas wiadomości listem lub listem.

Wykolejenie pociągów. Na linii kolejowej Waledek-Dorpat w Rosji wykoleił się pociąg przewozący 2 bataliony piechoty. Wykolejenie nastąpiło w skutek gwałtownej burzy deszczowej, która tor kolejowy częściowo zalała. Woda stała tak wysoko, że żołnierze wyskakujący z wagonów, topili się. Zginęło około 100 żołnierzy i 2 oficerów, rannych zaś jest 99. Przed kilku dniami wykoleił się też pociąg wojskowy w Niemczech, jadący z 1000 rezerwistów z Westfalii do Meau. Zginęło 9 żołnierzy, 35 zaś zostało pokaleczonych.

Pociąg dworski, którymjechał książę bułgarski z żoną na pogrzeb księżny d'Alencón, zdarzył się z serbskim pociągiem pocztowym. Urządce obustronnych maszynistów jest do zawzięcia, że prócz pociągu różnicy rzeczy nie stało się dalsze niebezpieczeństwo.

Składy rządzone przez śnieg, burza i wogóle niepogoda panująca w zeszłym miesiącu są znaczne, jednak w innych krajach daleko większe niż u nas. We Wiedniu bezustannie deszcz znieżył regulacyjne roboty przy rzece Wien, a szkoda wynosi miliony. We Francji, tudzież w niektórych okolicach Węgier przymrozki pożyły wielkie szkody w winnicach.

Nieszczęśliwy wypadek. Z Borysławia donoszą: 15 z m. zginął w kopalni Union, własność fabrykanta H. Comessa z Dusseldorfu. Iwan Lawryncz z Mokrym pow. Samboru lat 25, stanu wolnego. Przyjechał Amieroi był kamiarki, który z braku zabezpieczenia, usnął się i spadł na głowę pracującą. Śledztwo sądowo-karne w toku.

Wzajemna pomoc mieszkańców miast. Rada nadzorcza Stowarzyszenia wzajemnej pomocy mieszkańców miast we Lwowie ukonstytuowała się w ten sposób, iż w skład jej weszli: Jako prezes ks kanonik Jan Martyniowski, wiceprezes p. Gwałbert Ziembicki, członkami Rady wybrani zostali: książę Adam Sapieha, protektor Stowarzyszenia, dr Jerzy Dunin-Borkowski, hr August Łoś, pp.: Paweł Fround, dr Roman Kulczycki, Jan Krupski, Edmund Łoziński, August Ogrodziński, dr Leon Pawełski, Edward Pituh, Józef Weber, Leon Węglowski i Albin Zagórski, dyrektorami zostali pp.: Bolesław Długoszewski, Konstanty Śmieczek, zastępcami: Julian Lewicki, Bronisław Lipiński, Kazimierz Kamiński.

Protesty wyborcze. Donieśliśmy już o sposobie zażalenia się komisji legitymacyjnej z protestami wyborczymi. Tu dodajemy wykaz wszystkich pól, przeciw którym wniesiono protesty, a obok w nawiasie nazwisko referenta protestu. Barwiński (Merunowicz), Bogdanowicz (Duleba), Czarkowski-Golejewski (Gizowski), Duleba (młodoczeń Słama), ks Fiszor (Górski), Wład. Gniwosz (Gizowski), Jan Goetz (Piłiński), ks Grobelski (Merunowicz), Hompesch (Wachnianina, Horodyski (Piłiński), Karatnicki (Gizowski), Kolcsher (Byk), Kozakiewicz (Daszyński), Lewicki (młodoczeń Byk), Madejski (Przysiek), Mandyczewski (Merunowicz), Merunowicz (Piłiński), Nawrocki (Gizowski), Ochrymowski (Wachnianina), Opiński (Wachnianina), ks Pastor (Byk), Piętaś (młodoczeń Słama), Piński

(Byk), Rojewski (Gizowski), Rosenstok (Duleba), Rutowski (Wachnianina), Sapieha (Piłiński), Szejzer (Górski), Trachtenberg (Słama), Tyżkowski (Wachnianina), Wachnianin (Merunowicz), Walowski (Duleba), Weiser (Gizowski), Wiktor (Byk), Winkowski (Górski), Wysocki (Duleba), Zabuda (Górski), Znamirowski (Byk). Niewątpliwie tak rozdziałne protesty nuclei swoje członkowie komisji legitymacyjnej piosnkę: Pijo Kuba do Jakóba, Jakób do Michała... itd. kom pania cała.

Proces przeciw ks Stojalowskiemu. Próbuszcz kościoła św. Mikołaja w Krakowie ks Jan Łabaj wytoczył w wiedeńskim sądzie krajowym za pośrednictwem swego reprezentanta prawnego dra E. Fohrera, przeciw ks Stojalowskiemu proces o obrazę honoru, a to z powodu, że ks Stojalowski w swych pismach szerzył uwielające skargącemu wieści. Śledztwo w tej sprawie dojrzało już o tyle, że rozprawa przed trybunałem sędziów przysięgłych odbędzie się dnia 4 czerwca.

Utopił się d. 20 z. m. o pół do 3-tej rano w grodeckim stawie burmistrz tamtejszy Andrzej Lippus. W grudniu z r. 5 p Lippus śmiał był żoną, która mu zmarła nagłe. W Grodku wypadek burmistrza wywarł wielkie wrażenie.

Pożary. Na folwarku Piwodzie pod Jarosławiem, w majątku Jerzego ks Czartoryskiego, spłonęły stajnie, sie konicie i cały inwentarz zdołano uratować. Groźny pożar wybuchł także w majątku p. Kazimierza Jawulskiego w Ostrowczuku dolnym. Spaliły się wszystkie budynki gospodarskie kopa siana, około 20) kory kartofli, kilka plugów i wozów, oraz inne narzędzia rolnicze. Ogień był podłożony.

Do Kanady. Z Czortkowa donoszą: Dnia 3-go z m. tujejszy dworzec kolejowy był literalnie obłożony wędzianem, wyjeżdżających do Kanady Z. Krzyżowy przyjechał 4 wozy, pełne ludzi, z Jermakowic 6 wozów, z Bielska 10, z Panowice 6, z Nivy 3, z Babincio 5 itd. Ruch emigracyjny wzrasta, przyczem ciękawo jest, że wyjeżdżają za morze głównie gospodarze zamożniejsi. Wyrządają się — i jadą na ślepek do Ameryki.

Przeszkoda w emigracji. Gospodarz Gajliki z Nisiewia w pow. Kocmieńskim, zamierzał emigrować do Kanady. W tym celu sprzedał swe gospodarstwo za 3.000 zł. i dostał 1.00 zł zadatku. Żona jego schowała na noc pieniądze pod poduszkę, ks jednakowoż znalazł ją przy tej czynności podpatrzył, bo nazajutrz 1.00 złr poduszką nie znalazł. Zostały one skradzione. Ten fatalny wypadek zniechęcił Gajlikiego do wyjazdu do Kanady; pozostanie on w kraju.

Obrzucają profanacja kościoła katolickiego przez żydów. Na podstawie urzędowego raportu policyjnego, a więc niezłomnie pewnej informacji, donosi N. Ref., iż dnia 9 z. m. o godz. 6 min. 30 wylazł, potem przytrzymał straź policyjną Wilhelma Eriocha z Hleszowa i Isaaka Littmana z Krakowa, żydów, praktykantów handlowych, którzy, weszli do przedkości kościoła św. Krzyża, odbyli tam potrzebę naturalną i wywołali zgorszenie, oraz najwznieście obruzenie publiczności. Obsa aresztowanych, z których Eriich zeznał z arogancją, iż jest takim żydem, który i w sznab pracy, odstawiano do aresztów policyjnych. Odnosno do tego faktu dodaje „N. Ref.” następujące słuszne uwagi: Tego rodzaju zdziwienie nie potoczno dotąd w skandalicznej kronice Krakowa. Sądzimy, iż w interesie publicznym leży surowo i bezwzględnie ukaranie niegodziwicy, który

w trzewnym całkiem stanie potrafił dopuścić się czynu, w najwyższym stopniu obrzucającego religię i etyczne uczucia mieszkańców Krakowa. Obaj wymienieni wstyd i hańba przyniesli młodzieży żydowskiej, której część znaczna w czasach ostatnich, ściślemi stosunkami swojemu z ludźmi, wyszydzącymi najdroższe uczucia wyznaniowe i patryjotyczne, wzbudziła już nienawiść i odrzucił ludzi powolnych i ociężałych. Nieobliczone szkody moralne a zapewne i materialne po tepowaniu takim sprowadzi młodzież żydowska na własne przedwzrostkiem społeczeństwo. Tak chrześcijaństwo jak i uczucie żydzi ze wstrętem niezawodnie odsunąć się muszą od takich trędowatych moralnie jednostek.

Po przeprowadzonej rozprawie przed Sąd przysięgłych, sąsądzeni zostali: Eriich na 2 miesiące ciężkiego więzienia a Littman na 1 miesiąc takiegos.

Groźny pożar nawiedził dnia 5 maja wieś Gleszowac w pow. tremboleskim. Podczas strasznej burzy spaliło się więcej niż 8) gospodarstw, a około 210 oddzielnych zabudowań. Do szerezenia się pożaru przyczyniła się posucha — szkoda liczą na 70.000 złr. W ciągu półtorę godziny znaczną połowę wsi leżała w zgliszczach, ogień zresztą tlił się jeszcze przez dwa dni.

W pierwszej chwili ratunku nie było prawie żadnego, większość ludzi albo robiła w polu, albo też rozjechała się do Tarnopola i Chorostowa. Siedemnastu pogorzelców było asekuroowanych w „Iniustrze”, a 20 w krakowskim i innych towarzystwach. Strata pozostałych jest niepewnotowana.

Na budowę kaplicy szkolnej w Nowym Sączu nadeszeli do Redakcy „Mieszczanina” p. Józef Wusatoski 50 ct, p. Wilhelm Zajaczkowski 50 ct, p. Augusta Malecka 50 ct, Redakcy „Mieszczanina” 50 ct. Na książeczkę Kasj zaliczkowej i 796 złożono na dotychczas 29 złr, na którą ofiarowali ks Nowicki 3 złr, N. N. 3 złr, ks Gwilioki, wikaryusz z Zdzarza i żr, W. Wyszkiński 5 złr, L. M. 17 złr.

Samobójstwo. Leopold Kratter, wijkant podatkowy w Krośnie, w przystąpieniu chwilowego zbrocenia umysłowego wystąpił z rewolwera odebrał sobie życie.

Z lży sądowej. Konduktorowie kolei państwowej Zygmunt Madrzykowski i Stanisław Jarecki zostali skazani wyrokiem trybunału lwowskiego, któremu przewodniczył rada Stebelski, na 3 miesiące więzienia za zbrodnię gwałtu publicznego. Dochodzenie sądowe zostało wdrożone na skargę dyrekcji kolei państwowych, albowiem obaj wymienieni przez lekomyślnie przekreślenie frubry kamulowców, wywołać mogli wykolejenie wozu kolejowego.

Śmierć od pioruna. W Horodyszczu, w pow. brzeskim, podczas burzy z m. piorun zabił dwóch chłopów, 14-letniego i 18-letniego, którzy schronili się przed nawałnicą pod szopę sąsiada. Dwaj młodzi chłopcy, synowie właściciela szopy, których znajdowali się razem z nimi, ocalili. Piorun uderzył przez słomianą strzechę, ale jej nie zapalił.

Krwawa walka pomiędzy chłopkami. Z Brodów donoszą: Krwawe zajście zdarzyło się w Sydenowcu, niedaleko zjazd. Jedenastoletni chłopak Matwij Lech, zranil niebezpiecznie, a bodaj śmiertelnie 13-letniego chłopca Marcina Huzarskiego Olaj był zatrudniony jako pustychny w skarlinie; młodyż dozorował krowy, starszy zaś cielęta. Z drobnych powodów powstała między oboma chłopkami nienawiść, a ostatecznie przyszło do sprzeczki i bójki. W zakciekłej walce, Lech ugodził swego przeciwnika dobrze wyostrzonym kocikiem w oko

lię serca, tak nieszczerliwie, że tenże upadł na miejsce prawie bez znaku życia. Pomoc lekarską przyprawdza nieszczerliwie do przystońności, życiu jego jednak zagraża niebezpieczeństwo. Sprawę oddano do sądu

Guzstwo. Obywat. departamentu rachunkowego namiestnika, Jan Milkowski, od dłuższego czasu dopuszczał się oszustwa w ten sposób, że fałszował kwity nieobecnych we Lwowie urzędników, zaopatrując w klauzula likwidacyjną i w ten sposób pobierał z kasy głównej krajowej znaczne kwoty za nieobecnych, lub przeniesionych ze Lwowa urzędników. Manipulację tę, zresztą przeprowadzaną, wykryto jednak w departamencie rachunkowym namiestnictwa i jak słodstwo wykazano zdefradował Milkowski około 30 000 zł. Na leżał on do t. zw. „pożalonej młodzieży” i tracił pieniądze na nocnych hulankach ze Lwowa uciekł do Budepestu, ale tu go odkryto w mieszkaniu pewnej świąteczki i aresztowano. Z ukradzionych pieniędzy nie znaleziono u niego ani alamanego szelaga

Z jakich powodów toczą się wojny? Są ludzie którzy twierdzą, że wojny po największej części prowadzone bywają „dla dobra narodów”. Z. zdaniem to jest z gruntu mylne, przekonanie nas historia, która mówi z 285 wojen. przewidzianych od początku ery chrześcijańskiej, było:

44 dany i 41 dany p. większania krajów,
22 z chęcią i państwa, 24 z chęci zadawczymienia lub z zemsty,
84 z zabrania t. zw. „spraw honorowych”

6 z powodu zaprzeczonego prawa następstwa tronu,
41 o godność lub koronę,
30 pod pozorem pomagania sprzyrnerzeodom,
23 z zazdrości,

5 skutkiem zakłócenych spraw handlowych,
58 wojen mieszańskich i chrześcijańskich,
28 wojen religijnych.

Z powyższego zestawienia widać więc, że ani jedna wojna nie była prowadzoną szczerze w interesie ludu, który niesie swą krw. w ofierze zachciankom możnych i paupierów.

He kosztuje wojny? Wojny płaca się krwią ludzką i pieniędzmi. He to kosztu wojny, niech mówią następujące cyfry z najnowszych dziejów powszechnych wyjść:

Zabił, ludzi:	Straty pien.
Wojna krymska	784 931 8 500 mil
Wojna amerykań w stan. północnych	281.000 23 500 „
Wojna amerykań w stan. południowych	519 000 1 800 „
Wojna sześciolet.	3 500 1 500 „
„ z r. 1866	45 000 1 000 „
„ „ 1870/71	215.000 12 500 „
I na co wlaściwie ta krw. przelana i to stracone miliony?	

Samobójstwa w armii austriackiej. Półdług statystyki urzędowej wyposił. roku 1896 (na stopie pokojowej) 2:3 562 żołnierzy. Pomiedzy tymi zdarzyło się 247 samobójstw i 82 usiłowań samobójstw. Najliczniejsze samobójstwa zdarzają się pomiedzy rekrutami. W październiku popelniono 56 samobójstw, a w listopadzie 35, w kwietniu 25, a w maju 13. Najwięcej samobójstw (35) przypada na II korpus (Wiedeń), po wieđenkim następują korpusy galicyjskie; w krakowskim zdarzyło się 29 samobójstw, a w przemyskim i lwowskim po 23 samobójstw. Widocznie więc najostrej obchodzą się z żołnierzami w Wiedniu i w Galicyi. W piechocie zdarzyło się 114 samobójstw, w kawalerji 46, w artylerji 16, w strzelcach 13, w batalionach bośniacko hercego-

wińskich 2. Z tych 170 zebrało sobie życie przez zastrzelenie, a 61 przez powieszenie. Znany jest motyw tylko co do 151 samobójstw i 58 usiłowań samobójstw. Motywem w 53 wypadkach była obawa przed karą (20 usiłowań), w 85 wypadkach odraz do służby wojskowej, w 16 wypadkach miłość nieszczerliwa, w 13 wypadkach stosunki familijne, w 10 wypadkach niepoczytalność albo pomieszenie zmysłów, w 7 wypadkach nie obchodzenie się, w 4 wypadkach brak pieniędzy, w 6 wypadkach nostalgia, a w w jednym wypadku cierpienia fizyczne.

Część gospodarca.

Pożytek z mydlin. Nie wszyscy ludzie wiedzą, że zwykłe mydliny znakonity nówoz stanowią, szczególnie dla krzewu winnego, drzew owocowych, a nawet jarych, które mian podlewane, okazują niesłychanie szybko piękny rozwój tyłcze. Każdy roztropny właściciel ogrodka nie powinien pozwolić, aby mydliny bezużytecznie wylywane były.

Czyszczenie białych kapeluszy. Umazać miękki kawałek flaneli w ciepłej wodzie, namasować ją zarazem mydliną, a następnie połżywszy kapelusz na czystym stole czyszczyć go dokładnie. Gdy to uczynimy spuścić kapelusz dobrze czystą wodą, a w końcu osuszysz go czystym sukniem wyprasować, póki jeszcze wilgotny; na kapelusz trzeba jednakże położyć czysty biały papier.

Dlaczego szlamowe róże trwają krótko? Jedną z najwzmianczonych przyczyn jest to, iż róże stoja na ziemi, która jest niecostoniana od słońca i obsuszających wiatrów. Dziekie róże jak widziemy rosną długo i udają się bardzo dobrze w gestwinie, gdzie ich korzenie mają naturalne oocnienie. Tak samo należy więc zrobić w ogrodzie i dlatego dobrze jest na grzązce zasadzonej różami nasadzić krzaków pozyczkowych, które znakomity cień dają na ziemię albo też narzuć na grządkę drobny gałęzi melu.

Usunąć mrdwki od ula. Niezawodny środek podaje na to praktyczny pasierznik, mianowicie, deska, na której ul stoi, posmarować wodą karbolową, a nadto grzązko mrdwów w pobliżu się znajdujące zasł. wrazą wodą.

Czyszczenie beczek. Aby dokładnie usunąć beczkę z kapuszy lub ogórków, bierzcie trochę świeżo ugotowanego wapna, wlewa do beczki, która trzeba teraz przewracać lokiem na wszystkie strony, aby wapno oblało cały ądek dokładnie. Tak niechuj beczka postoi kilka dni, potem wyszuruwać ją szetką, a w końcu wyłukać zimną wodą.

Biażane naczynie oczyszczyć można bardzo pięknie, wiaższy ciepłej wody lub ługu na miseczce, następnie zwiłyżać srebry naczynie, które wyciera się silnie skrzypem (roszyna ta rośnie obok rzek lub potoków w pasyzytych miejscach). Dobrze jest skrzyp posmarować trochę mydłem zmywającym. Gdy naczynie blyszczy się, opłukuje się je ciepłą wodą i ustawia na ciepłym piecu, a gdy obesznie, lekko wyciera. Jest wprawdzie nieco więcej roboty przy takim czyszczeniu, ale ono się opłaca, bo naczynie wygląda bardzo pięknie i nie jest porysowane, jak gdyby czyszczyli je piaskiem lub ogłą tuczona.

Środek na wytopienie pcheł w pokciu. Gotuje się 25 gramów korzenia kaluszu, 15 gramów nasienia pietruszki w 6-ciu litrach wody i war ten rozluwa między szpary podłogi. Następnie do wiadra gorącej wody wlewa się 125 gramów naty i 80 gramów sialniaku i wodą tą sznuruje podłogę. Pchły z pewnością przepadną.

He wart jeden litr gnójwki? Praska gazeta rolnicza podaje, że jeden litr nierozcieńczonej gnójwki przedstawia wartość jednego półcenta, czyli 100 litrów 50 i pół ct. Wielokrotne doświadczenia, wskazywały, że jedna krowa dostarcza dziennie przeciętnie 7 litrów gnójwki, której wartość roczna reprezentuje około 15 zł. Nie więc dziwnego, że postępowi gospodarze zakładają odrębne zbiorniki na gnójwki, bo ta znaczy przy uprawie ziemi tyle samo co dobry nawóz. Niestety jeszcze mamy dosyć takich gospodarstw, gdzie co najuniej półowa gnójwki marnieje.

Wesoły kącik.

Spostrzegawczy.

— Ach, powróciłeś już ze swej podróży? Gdzie byłeś?

— W Hiszpanji; tydzień bawiłem w Madrycie.

— I oś, jakie wynioleś z tamtąd wrażenie, co zauważyłeś?

— Zauważyłem, że w Madrycie jest masa Hiszpanów!

Jankiel filozof

Rzecz dzieje się w szkole.

— No, Janklu, kto był pierwszym człowiekiem na świecie?

— Kohn...

— Co? Jak Kohn? Przecież pierwszym człowiekiem był Adam...

— Jakto Adam? Kiedy naprzeciwko przed sklepem wisi sztył z napisem: „S. Adam — dawniej Kohn”, to znaczy przecież, że przed Adamem był jeszcze Kohn..

Roztropna latorkoś.

Reinbube postanowił dać synkowi prezent na imieniny.

Wyjmując tedy z portmonetki pieniądz złoty i papierek 5-reńskowy, poczem zapytuje:

— No, wybierasz, co wolisz, pieniądz złoty, czy papierek?

A roztropny chłopak odpowiada po chwili wahania:

— Pieniądz złoty, ale...

— Ale co?

— ... ale zawinięty w papierek.

Na polowaniu.

— Panowie! Zwracam waszą uwagę, że jest nas trzynastu. Cyfra fatalna! Polowanie się nie uda! Będzie wypadek!

— To możeby odrazu jednego... zastrzelić?

Mysli.

— Dlaczego nie każesz sobie obciąć tej brodki na nosie?

— Nie można, bo stoi w paszporcie.

Przebaczył i nie.

— Ach, męzłuku! Czy mi przebaczysz, kęm ci opuszcza?

— Żeś mnie opuszcza, to ci przebaczę, ale tego, żeś powróciła, nigdy, bądź zdrowa!

Odpowiedzi Redakey.

Panu K. z Tarzonow: Będzie w następnym numerze

OGŁOSZENIE.

ZAKŁAD ZASTAWNICZY

połączony

z kasą oszczędności miasta Nowego Sącza

podaje do publicznej wiadomości, że zapłać do dnia 2 grudnia 1896 i 2 marca 1887 roku, zastawy a mianowicie: przedmioty ze złota, srebra, drogich kamieni, kosztowności, tudzież towary łożciowe, suknie, bielizna i inne wyroby rękodzielnicze i przemysłowe, zestana w drodze publicznej licytacji — w myśl postanowień §§ 24—27 regulaminu, — najwięcej dającemu za gotówkę sprzedane dnia 3 i 4 czerwca 1897 roku, o godzinie 8 popołudniu, w lokalu Zakładu zastawniczego.

Według §. 23 regulaminu może nastąpić wykupno lub odnowienie sprzedać się najnego zastawu, lecz tylko do dnia który poprzedza sprzedaż fantów zastawionych.

Równocześnie wzywa się tych właścicieli kart zastawniczych, których fanty sprzedane zostały, by się po odbiór nadwyżek pozostających ze sprzedaży fantów, zgłosić zechcieli w godzinach urzędowych do biura Zakładu; w przeciwnym bowiem razie przechodzą one po upływie 3 lat od dnia odbytej licytacji — stosownie do przepisów § 29 regulaminu — na własność funduszu rezerwowego Zakładu zastawniczego.

W Nowym Sączu dnia 18 maja 1897 r.

Dyrekcya Zakładu Zastawniczego

połączonego

z Kasą Oszczędności miasta Nowego Sącza.

Pracownia rymarsko-tapicerska

w domu Wgo Filipka w Nowym Sączu, (obok szpitala powszechnego).

Mając dłuższą praktykę w moim zawodzie tak w kraju jak i za granicą, tuszę sobie, że być mógł sprostać nawet najwybredniejszym wymagom P. T. Publiczności.

Wszelkie zamówienia jako to: wycielanie powozów, mebli, materałów itd. wykonuję starannie i w oznaczonym terminie.

Wyrabiam także paski damskie, przybory myśliwskie, szory na konie, obroże dla psów, bity pleciony, walizki, paski do podróży, itp. wykonując takowe jak najstaranniej i po umiarkowanych cenach.— Wszelkie reperacje wykonywa w jak najkrótszym czasie.

Polecając się łaskawym względom P. T. Publiczności, kreślę się

Z poważaniem Stanisław Bocheński.

Fabryka pieców kaflowych

na Stillerówce we Lwowie

poleca w najprzedniejszym gatunku ogniotrwałe piece, kuchnie i kominiki kaflowe w kolorze białym, brązowym, zielonym, chamoix i wielu innych — po cenie bardzo umiarkowanej. Ustawianie pieców według najnowszej konstrukcji porusza się tylko zupełnie fachowo uzdolnionym i wypróbowanym mentorem. Uskutecznią się także wszelkie naprawy.

Adres: Feliks Zandler, Lwów, ulica Snopkowska 1. I.

Dwie szafy rozbierane

na orzechowo politurowane z nadglówkami rzeźbionymi wyobrażającymi orły polskie

które były na Wystawie lwowskiej

są do sprzedania

w warsztacie stolarskim JANA STĘPKOWICZA w Gorlicach.

RESTAURACYJĄ

zdrową, smaczną i taną
otworzyłam przy ul. Jagiellońskiej w Nowym Sączu.

śniadanie ciepłe po 10 ct.

Upraszając Szanowną P. T. Publiczność o łaskawe
względy kreślę się
z uszanowaniem
Karolina Christ.

!!! CENY ZNIŻONE!!!

Zakład fotograficzny „JANINA“

w Nowym Sączu ulica Jagiellońska,

naprzeciw c. k. Starostwa

wykonuje fotografie od wycelowego formatu do naturalnej wielkości i robi zdjęcia ciekawe bez względu czy pogoda czy złota.

Ceny niższe!

Za 6 fotografi wycelowych i zlr. 50 ct. — Odbiorca tuzina w formacie wycelowym otrzymuje jedną sztukę gabaryetową — zaś odbiorca tuzina gabaryetowych fotografi otrzymuje jedną sztukę na płycinie lub kolobrowaną.

Za każde sefne zdjęcie w tym Zakładzie zrobione, otrzymuje artystycznie wykonane powiększenie do naturalnej wielkości gratis. Prócz tego dla Panów Studentów oraz pracowników w warsztach kolejowych i dla wojskowych znaczny opust.

Polecając Zakład najłaskawym względom: P. T. Publiczności spodziewam się, że tak wykonaniem jako też i sumiennością w każdym kierunku zadowolę potrzeby.

Z poważaniem „JANINA“

!!! CENY ZNIŻONE!!!

Najtańsze książeczki na nagrody pilności,

oprawne ozdobnie, ze złotym wyeksmem

„Nagrada pilności“ lub „Pamiętka ze szkoły“,

[w polskim lub raskim języku],

po cenie od 13 centów począwszy

połecia

Komitet wydawnictwa dziełek ludowych

we Lwowie ul. Ossolińskich l. 11.

Katalogi na żądanie odwrotną poczt.

Upraszamy usilnie o wczesne zamówienia.

SKŁAD FABRYCZNY

Żywieckiej fabryki sukna

„Bogucki, Kossuth, Kamocki“
przy ulicy Jagiellońskiej dom p. Baczyskiego
w NOWYM SĄCZU,

otrzymał z fabryki na nadchodzący sezon wiosenny i letni znaczny dobór kurtów na ubrania cywilne o różnych kolorach i deseniach według najnowszych wzorów francuskich i angielskich w kraty, kostki, pasy i prążki, oraz cesanek czarnych i granatowych.

Poleca także wszelkie sukna gładkie, jednokolorowe w różnych kolorach, na mundury, płaszcze, palta itp.

Dla poszukujących pracy umieszczamy ogłoszenia bezpłatnie.

Buchhalter i korespondent

mający praktykę handlową i egzamina z rachunkowości, władający językiem polskim i niemieckim w mowie i piśmie szukaże odpowiedniej pracy w fabryce, magazynie a przedwzrostkiem przy fabryce nafty. — Zgłoszenia przyjmuje Administracya „Mieszczanina w Nowym Sączu.